e che tratta di una società costituita fra lo stesso Cavallo , 

Battista de’ Ricardi , Tommaso Centurione, Giuliano Spinola e 

suoi eredi, per la stampa e vendita di un Breviario di Ca

mera e di un Evangelistario.

Leggesi questo documento nel fogliazzo Vili del notaio Gia

como Rondanina (”2), al num. 143; e noi lo riferiamo non 

senza qualche lacuna, per le corrosioni che vi s ' incontrano.

Bartolomeo da Novara poi, al quale nel detto documento del 

pari si accenna , venne anch’ esso già altrove da noi rammen

tato ; ma ora il socio comm. Varai ha pubblicato ne’ suoi 

Appunti artistici sopra Levanti un lungo estratto di codice 

che lo riguarda (3).

In nomine Domini Amen. Cum verum sit ut per in fr ascri

ptas partes asseritur, quod inita fuit quedam societas inter 

venerabilem dominum fratrem Baptistam Caualum ordinis

(*) Pag. 35-36.
(*) A rch iv io  Notarile di Genova. 11 documento reca il num. d 'o rd in e  143; 

e 1’ anno si deduce da ciò che è posto fra due istrumenti dell’ ottobre 1476.

(3) V a rn i, Appunti e cc ., pag. 62-74.
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carmelitarum ex una parte, et egregium medicine doclorem 

dominum magistrum Baptistam de Ricard is, Thomam Centu

rionum qm. Barnabe, et qm. Julianum Spinulam tunc viuentem 

ex parte altera , seu pluribus partibus, de et super sculptura 

seu impressione Breuiariorum de Camera in centum in circa 

vel plus, et totidem Euangelistarum ; sitque quod pro et occa

sione dicte societatis et occasione contentorum in quodam in

strumento pactorum initorum inter ipsas partes rogato per 

Jacobum Caluum notarium hoc anno, die quinta februarii (*), 

verse fuerunt et vertantur inter dictas partes nonnulle lites 

et controuersie quibus dicti dominus frater Baptista et domi

nus magister Baptista, nominibus de quibus infra dicetur, 

omni modo intendunt et volunt finem ponere et amicabiliter 

viuere ut decet. Ea propter dicti dominus frater Baptista ex 

una parte et dictus dominus magister Baptista de Hicardis, 

suo proprio nomine et tamquam procurator et procuratorio 

nomine Thome Centurioni, ac enim Andree De Franchis Bur- 

gari fideicommissarii et gubernatoris bonorum dicti qm: Ju

liani Spinule , ut de eius mandato constat publico instrumento 

rogato per me notarium infrascriptum die X X  presentis men

sis octobris, cuius vigore habet amplam et largam potestatem 

et bailiam ad infrascripta et nonnulla alia facienda, exparte 

altera, cassantes prius, reuocantes et annullantes dictum in

strumentum ut supra scriptum manu dicti Jacobi Calui notarii, 

et generaliter queeumque alia instrumenta, apodisias et scriptu

ras, ac edam queeumque pacta et compositiones usque in horam 

presentem facta et factus inter dictas paries, quacumque et 

qualitercumque occasione dicte societatis, peruenerunt et sibi 

ipsis ad inuicem et vicissim, presentibus et stipulantibus pro

(’) Varii fogliazzi d ’ atti rogati da Giacomo Calvo serbatis i nel nostro A r

chivi» Notarile; ma quelli del M76 mancano interamente.

( 552  )
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se se et heredibus suis dictis nominibus, et peruenisse confessi 

fuerunt et confietntur ad infrascripta pacta et compositiones 

verbis solemnibus hinc inde vaiata et valatas.

Renuntiantes etc.

Videlicet quia et ex causa dictorum instrumentorum et pa

ctorum dictus dominus magister Baptista de Ricardis, dictis 

nominibus, promisit et solemniter conuenit dicto domino fratri 

Baptiste presenti et ut supra stipulanti perficere et complere 

seu perfici et compleri facere totum opus Breuiariorum incep

tum, quod opus est Breuiariorum quadringentorum quinqua

ginta; et hoc expensis propriis ipsius magistri Baptiste suo 

et dictis nominibus. Qui quidem eciam tenetur et debet idem 

dominus magister Baptista, dictis nominibus , satisfacere de 

laboratoribus dicti operis Breuiariorum de salariis debitis oc

casione impressionis et seu laborerii ipsorum de propria ipsius 

domini magistri Baptiste dictis nominibus pecunia ; et hec tam 

de salariis decisis quam indecisis, videlicet a die vigesimo 

primo aprilis proximi preteriti citra usque ad finem dicti ope

ris ; declamato tamen quod dictus dominus frater Baptista 

teneatur et debeat satisfacere de propria ipsius domini fratris 

Baptiste pecunia et seu contentos facere, dictos laboratores de 

salariis decisis et sibi spectantibus a die vigesimo primo mensis 

nouembris proximi preteriti usque ad dictum diem vigesimum 

primum dicti mensis aprilis. De indecisis vero dicti temporis, 

videlicet a dicto die vigesimo primo dicti mensis nouembris 

usque ad dictum diem vigesimum primum dicti mensis aprilis, 

et sic pari modo de omnibus aliis salariis decisis totius clicti 

temporis usque ad perfectionem dicti operis teneatur et debeat 

soluere et satisfacere dicto domino magistro Baptiste, dictis no

minibus, presenti ut supra et stipulanti, dare et restituere eidem

domino fratri Baptiste........ perlinentes ad summam librorum

tricentorum Breuiariorum, quarum partem ipse frater Baptista

( 333 )
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confitela)' habuisse............Et hec semper et quando cumque

ad ipsius domini magistri Baptiste liberam voluntatem.

Et ex aduerso dictus dominus magister Baptista tenetur et 

promisit dicto domino fratri Baptiste complere seu compleri 

facere residuum Breuiariorum ultra tricentum; quod residuum 

ipse dominus frater Baptista habet incompletum; et ipsum re

siduum eidem domino fratri Baptiste dietim consignare.

Propterea dictus dominus magister Baptista , dictis nomi

nibus , liberat et absoluit dictum dominum fratrem Baptistam 

presentem et ut supra stipulantem ab omni eo et toto quod in 

preterito ipse dominus frater Baptista tenetur et seu teneret 

ac obligatus esset dicte societati librorum , tam in particulari 

quam in comuni, et seu quacumque raeione, occaxione vel 

causa, occasione dicte societatis ; nec non eciam tenetur et 

promisit dictus dominus magister Baptista , dictis nominibus, 

facere ac complere opus Euangelistarum in omnibus et per 

omnia pro ut continetur in dicto instrumento scripto manu 

dicti Jacobi Calui notarii, et dare per totum mensem februa

rii proximi venturi. Qui quidem eciam tenetur et pr.omisit di

ctus dominus magister Baptista dicto domino fratri Baptiste 

restituere omnia illa sua instrumenta que peruenerunt ad ma

nus ipsius domini magistri Baptiste semper et quandocum- 

que ad ipsius domini fratris Baptiste liberam voluntatem ; vi

delicet illa que presentialiter non sunt necessaria. Illa vero 

que sunt necessaria tenetur sibi restituere completo dicto opere 

Euangelistarum. Et hec........... dictus dominus frater Bap

tista ........... promisit..............dicto domino magistro Bap

tiste ut supra nominibus, omnia arnesia spectantia dicte so

cietati tam in comuni quam in particulari, que jperuenerunt in 

ipsum dominum fratrem Baptistam , restituere eidem domino 

magistro Baptiste.

Acto etc.

( 334  )
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Quod dictus dominas frater Baptista teneatur <i debeat il

lam partem quctm degerit vendere in duitate Janue, ct illam 

summam dictorum Brcuiariorum quam sibi obucnerit, ponere in 

apotheca Burtholomd de Nouaria cartarii, et ea in ipsa apo

theca vindere scu vendi facere pretio ducatorum quatuor auri 

pro singulo ('), et non minori pretio. Et sic pari modo teneatur 

dictus dominus magister Baptista dictis nominibus vindere 

Breuiaria sua pretio dictorum ducatorum quatuor pro singulo, 

saluo si processerit de ambarum partium voluntate.

Insuper dicti dominus frater Baptista et dominus magister 

Baptista, dictis nominibus , paries predide, cassauerunt, 

annulluuerunt et irritauerunt queeumque alia instrumenta , 

scripturas , apodisias, pacta et compositiones quomodocumque 

et qualitercumque facta et factas per et inter ipsas partes oc

casione dide societatis ; qui........... promiserunt sibi ad in-

uicem............ nec allegare, producere vel exhibere in iuditio

vel extra; firmo tamen semper manente presenti instrumento 

quod pai'tes ipse fecerunt, et seu per me notarium infrascri-

ptum fieri fecerunt.............. innouandum iit partes ipse

asserunt et fatentur.

Que omnia et singula supra et infra scripta dide paries 

suis et didis nominibus promiserunt sibi ad inuicem et vicis- 

sim , presentibus et recipientibus.

Et iurauerunt etc.

1503 , 25 Marzo. 

Il prefato cornai. Promis ci comunica eziandio la seguente 

notizia, eslralta dalla parte rimasta manoscritta del Dizionario 

dei tipografi ecc. del Vernazza.

( 335 )

(’) Lire ital. 18, calcolato il ducato à fr. 12 circa.
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Dopo I insigne opera della Polganthea (') « Francesco Silva 

stampò ancora in Savona il Psalterium Beate Virginis Marie; 

il che egli fece Dominico Navo due Alben. recensente. II libro 

era terminato addì 25 di marzo 1503; ed io lo possiedo ».

1506, 14 Luglio.

Nello stesso anno 1503 il Silva recava la sua stamperia a 

Torino, dove colla data del 10 novembre pubblicava il Libellus 

isagogycus in eloquentiae praecepta di Agostino Datti; e quivi 

tuttavia dimorava nel 1505, come è accertato per gli Statuti 

di Savoia da lui ristampati allora colla data del 5 settembre (2). 

Ma nell’ anno successivo, a persuasione d’ alcuni cittadini di 

Genova, divisando trasferire in questa città 1’ arte sua, ne 

otteneva dalla Signoria il seguente onorevolissimo privilegio 

di privativa, della cui notizia noi ci professiamo obbligati 

al eh. socio cav. Desimoni (3).

PRIVILEGIVM PRO FRANCISCO DE SILVA IMPRESSORE

Philippus de Cleues etc. Regius Admiratus et Genuensium 

Gubernator, et Magnificum Consilium Antianorum Communis 

Genue. Cum audissemus egregium virum Francis cum de Silua 

mediolanensem habitatorem Taurini librorum impressorem, 

dicentem se ab aliquibus ciuibus genuensibus inuitatum fuisse 

ut Genue moretur et libros imprimat, quod sibi bene cedet et 

lucro sibi erit, et annuisse exhortationibus ipsorum ciuium 

dummodo priuilegium sibi concedatur per aliquot annos ex

(’ ) Ved. a pag. il .
(*) Vernazza, MS.

(! ) Loggesi nel codice Diversorum del cancelliere Raffaele Ponzone, an.

1S04 in 1506; X . 1102 (Archivio Governativo di Genova).

( 556 )
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quo nemini alii liceat intra tempus in priuilegio statuendo li

bros hic imprimere quam sibi. Itaque se ad conspectum no

strum venire et hec nobis notificare decreuisse et offerre nobis 

istuc Genua habitatum venire et libros imprimere, dummodo 

per nos priuilegium ipsum sibi concedatur. Re hac examinata-, 

audientes ipsum Fravciscum esse hominem honeste vile et 

proborum morum et in artificio suo imprimendi idoneum ma

gistrum, ac duitati honorificum et utile fore si ars impres

sionis hic exerceatur. Concedimus eidem magistro Francisco 

et decernimus ac statuimus quod per annos quinque et menses 

quatuor proxime venturos nemini cuiuscumque nationis, vel ci- 

uis vel subditus vel externus sit, per se vel interpositam, per

sonam recte vel indirecte clam vel palam imprimere libros vel 

artem imprimendi (liceat) exercere in presenti Ciuitate Genue 

et tribus Polestatiis, nisi tantummodo ipse Franciscus; volen

tes presens decretum et priuilegium eidem magistro Francisca 

sincere et integre seruari; committentesque quibuscumque ma

gistratibus et officialibus Communis Genue ut ipsum obseruent, 

fuciantque ab aliis inconcusse et plene obseruari sub pena 

sindicamenti. In quorum testimonium presentes fieri iussimus 

et sigilli nostri a,ppensione muniri.

Data Genue die X III Julii MD VI.

Se dopo questa concessione il da Silva si recasse di fatti 

nella nostra città, e vi pigliasse stanza, a noi non consta per 

alcuna edizione ; nè saremmo inchinati a crederlo , conside- 

sando che nel 1508 egli stampava pure in Torino Sancii 

Prosperi Carmina (9 maggio), Ovidio De arte amandi (29 detto), 

e più altre opere in appresso (l).

(’ ) Vernazza MS.
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( .138 )

Il eh. sig. cav. Salvatore Bongi, Direttore del R. Archivio 

di Stato in Lucca, ci comunica la seguente descrizione di un 

Missale Ordinarium, un esemplare del quale , legato in tavole 

ed ottimamente conservato, si custodisce appunto nell’ Archi

vio anzidetto (*).

Il frontispizio é adorno da una grande vignetta dell' An

nunciazione, circondata da altre minori; ed il titolo, impresso 

in rosso e nero, vedesi da noi riprodotto per fac-simile alla 

Tavola XX III (2).